
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
           

Protocolo: 471043

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2019– CARTA CONVITE 
Nº 06/2019

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
OASIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 10.845.643/0001-90
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DA RUA DE ACESSO A UNIDADE INTEGRADA DE 
POLICIA DO PROPAZ-UIPP-CAMETÁ/PA
VIGÊNCIA: 06/09/2019 a 06/01/2020
VALOR: R$ 312.039,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01036
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 15.45114157536 449051-0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
à Avenida Bernardo Sayão, 4038-Sala 02 Bairro-Condor CEP-66.065-120

Protocolo: 471430
EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2019– CARTA CONVITE Nº 01/2019

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSERVIC CONSTRUÇÕES - CNPJ 83.838.870/0001-61
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DA 
CONCLUSÃO DA ÁREA EXTERNA DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA 
DO PROPAZ, NO MUNICÍPIO DE MELGAÇO – PA
VIGÊNCIA: 06/09/2019 a 05/12/2019
VALOR: R$ 40.399,88
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE00998/999/01015
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 21101/06.181.1425.7558- 449051 
0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conjunto Panorama XXI Quadra 09 n° 14  A, Mangueirão, na cidade de 
Belém – PA, CEP: 66.640-070

Protocolo: 471428

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
EXTINÇÃO DE CONTRATO

Nº da Publicação: DOE Nº 33160 e DOU Nº 211
Forma da Extinção: Decurso de prazo
Contrato: 244828-42/2007 – COHAB/PA (Ref. Contrato COHAB/CAIXA   
Data da Extinção: 30.04.2019
Justifi cativa: Art. 57§ 3º, da Lei Nº 8.666/93
Contratado: INNOVA ENGENHARIA LTDA-ME
CNPJ Nº 13.055.970/0001-36
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente
DATA:  05.09.2019

Protocolo: 471404

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 264 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/408846;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcio-
nal nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infor-
mática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 18.11.2019 a 17.12.2019, referen-
te ao triênio 23.10.2011 a 22.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.        
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, 05 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 471178

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 16/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 04/09/2019
VIGÊNCIA: 11.09.2019 a 10.09.2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo 
de vigência do contrato 16/2015, a contar de 11.09.2019 a 10.09.2020, 
atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acordo com o que 
prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339039                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CLARO S.A. (CNPJ nº 40.432.544/0001-47)
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo Amaro, São 
Paulo/SP, CEP 04709-110.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 471139

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 234/2019 
 GABINETE, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR o sr. Reginaldo do Socorro Paiva Abreu, para exercer o cargo de 
Assessor, no cargo em comissão, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 06 de 
setembro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de setembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 471231

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 228/2019 
 GABINETE, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 2019, a contar 
de 1º de janeiro de 2019, publicado o DOE nº 33790 de 25 de janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR, Márcia Gislene Gomes Pereira, matricula nº 
5918275/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 020/2018, 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa PARARISK COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 11.832.274/0001-63, que tem por objeto a aquisição de 
motor para portão deslizante, fechadura eletrônica e sinalizador de gara-
gem, com instalação e manutenção, visando atender as necessidades de 
segurança de sede da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas – FAPESPA; em conformidade as especifi cações e condições gerais 
estabelecidas do Termo de Referência .
Art. 2º DESIGNAR, Aldo Castro Costa, matrícula: 5942454/1, para na 
ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 3 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 471076


